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 مقدمه

ای گیاهی )مواد فعال بیولوژیکی که هاسید به عنوان گروه جدیدی از هورمونمتیل جاسمونات و جاسمونیک

اسید به اسید با نام اکسی لیپین جاسمونیکباشند. جاسمونیکح میردر فیزیولوژی گیلاهی مؤثر هستند(، مط

استر آن یعنی ترانس متیل اسید برای اولین بار از اسانس گل یاس سفید به شکل متیلفرم ترانس جاسمونیک

جداسازی شد. به عبارت دیگر متیل جاسمونات برای اولین بار به عناون یک ترکیب  1962جاسمونات در سال 

ترین های زیادی در گیاهان دارند و یکی از مهماین ترکیبات نقشاز اسانس گیاهی شناسایی شد. معطر 

 تواند بسیار مؤثر و کارآمد واقع گردد.های غیرزنده است که میهای آنها ایجاد مقاومت به تنشنقش

 مقاومت به سرما 

ها در ند و برجسته است. این هورمونمها بسیار ارزشنیز نقش جاسموناتدر خصوص ایجاد مقاومت به سرما 

که  کنندهای شوک حرارتی را تحریک میروتئینهای پها ، بیان برخی ژنناکسیداکنار تحریک تولید آنتی

 ریکنند. تاثها از تخریب آنها در دمای پایین جلوگیری میها با اتصال به غشاای سلولی و آنزیماین پروتئین

ولات حساس ا باعث شده است که استفاده از آنها برای نگهداری محصمقاومت به سرمها در ایحاد موناتجاس

ای مثل هلو، شده ها در محصولات برداشتکاربرد متیل جاسمونات و سایر جاسموناتبه سرما پیشنهاد شود. 

خوبی باعث  دیگر به فرنگی و برخی محصولاتموز، انبه، گوآا، پاپایا، کدو مسمایی، خیار، گوجه فرنگی،توت

 شده است.  ان مقاومت به سرمازدگیافزایش میز

ها در پاپایا نیز باعث افزایش میزان مقاومت به سرمازدگی ـ کاربرد متیل جاسمونات و سایر جاسمونات1شکل 

 شده است.



 

2 

 

Petromahamco https://petromaham.com 

 دومبخش  های غیرزنده ـتنشها در افزایش مقاومت گیاهان به نقش جاسمونات

 پنجم بخش – 

 

س
پار

م 
ها

ن م
مد

و ت
تر

ی پ
اون

تع
 

 تعاونی پترو تمدن مهام پارس

PTMP/SK/R&D/A/ Plant hormones /20102021 

 

P
T

M
P

/S
K

/R
&

D
/A

/ 
P

la
n

t 
h

o
rm

o
n

es
 /
2
0
1
0
2
0
2
1

 

ید ها تولولات برداشت شده با جاسموناتها در پاسخ به تیمار گیاهان و محصمینآگزارش شده است که پلی

و هم اتصال  کنندهای آزاد را حذف میاکسیدانی بوده و رادیکالرای خاصیت آنتیاشوند. این ترکیات هم دیم

کنند و در نتیجه های آزاد و از خطر تخریب حفظ میها آنها را از آسیب رادیکالبه غشاهای سلولی و دیواره

ها جاسمونات هشت کا. البته باید توجه دشوندها و جلوگیری از نشت الکترولیتی میباعث حفظ تمامیت سلول

ه های مشخصی اثرات مفید در گیاهان و محصولات برداشت شدهای دیگر در غلظتنیز مانند سایر هورمون

 سوزی و تولید اثرات نامطلوب گردد.به گیاه ند منجرتوانهای بالا میدارند و غلظت

 مقاومت به شوری

ها در ایجاد مقاومت به شوری در گیاهان مختلف به اثبات رسیده است. اگرچه نقش مؤثر و مفید جاسمونات

شود، ولی کاربرد بیرونی آنها قبل از میها باعث کاهش فتوسنتز در گیاهان در شرایط عادی کاربرد جاسمونات

عالیت آنزیم روبیسکو و کاهش بروز تنش شوری باعث کاهش اثرات منفی شوری در کاهش فتوسنتز، کاهش ف

شود. همچنین باعث کاهش اثرات منفی تنش در افزایش تنفس نوری دیده شده و اکسیدکربن میتثبیت دی

در  میکرومول 10دهد. چنین اثری در گیاهان نخود با تیمار بین وسیله اثرات منفی تنش شوری را کاهش می

م گزارش شده است. به این ترتیب ط تنش شوری کلرید سدیدر شرایلیتر متیل جاسمونات قبل از قرار گرفتن 

های شور و خشک شود، ریشه نشاهای گیاهان مختلف قبل از انتقال به زمین اصلی و خصوصا زمینپیشنهاد می

ث افزایش مقاومت به شوری ها باعجاسمونات دهای مناسب تیمار شوند. در برنج کاربرها در غلظتبا جاسمونات

 PR-10و  PR-1های مقاومت مانند پراکسیدازهای کاتیونی و نیز تولید برخی پروتئینهای ژن  ز طریق بیانا

 شود. ها باعث افزایش مقاومت به شوری میها و پروتئینکه افزایش تولید این آنزیم شودمی

 شود.ها باعث افزایش مقاومت به شوری میـ در برنج کاربرد جاسمونات2شکل 
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 چنین اثراتی در برخی گیاهان دیگر مانند جو و زنبق نیز گزارش شده است. 

 های غیرزندهسایر تنش

ها در ایجاد مقاومت به ازن و نیز اشعه ماورابنفش در گیاهان مختلف به اثبات رسیده است. نقش جاسمونات

مقابل نور اظت از کلروفیل در اعث افزایش حفها و خصوصا کارتنوئیدها بیزهترکیبات با تحریک تولید رنگاین 

ها در تولید ها از اثرات مخرب از و سایر تنشاکسیدانشوند. همچنین با افزایش تولید آنتیماورابنفش می

ها از آسیب اکسیداتیو کنند. گزارش شده است که کاربرد متیل جاسموناتهای آزاد جلوگیری میرادیکال

 24برد متیل جاسمونات به غلظت کند. همچنین کارری میکش پاراگوات در پنبه جلوگیحاصل از علف

ها شده است. یکی از مشکلاتی که اکسیدان کل در ریزمیوهرولیتر در لیتر باعث افزایش محتوای آنتیمیک

ها برای گیاهان مختلف پیش بیاید، تنش حاصل از سمیت بور است که منجر به ممکن است در برخی خاک

شود. کاربرد برگی متیل جاسمونات در سیداسیون، کاهش اندازه برگ و میوه میکاهش فتوسنتز، افزایش اک

ها و افزایش سیداسیون چربیکاهش پراکاکسیدان کل، برخی گیاهان مانند آرتمیسیا با افزایش محتوای آنتی

 تیبا سم در رابطهد. دگرر زیاد میونفی بمتولید آرتمیسین باعث افزایش مقاومت به سمیت بور و کاهش اثرات 

 یهاها در غلظتکه کاربرد جاسمونات یطورارائه شده است، به یمشابه یهاگزارش زین نیعناصر سنگ ریسا

و  دهایکارتنوئ ل،یکلروف زانیم ن،یکانند پرول ییهاتیاسمول ،یدانیاکسیآنت لیپتانس شیمناسب باعث افزا

 دهد.نگین را کاهش میس رحاصل از عناص تیشده و سم ناهایدر گ یمقاومت باتیترک

 عمنب
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